Дело № 1-286/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 21 сентября 2018 года

Советский районный суд г. Челябинска в составе судьи Домбровского П.С. при секретаре Кудашевой В.В. с участием:

государственного обвинителя – Сафроновой Е.В.,

подсудимых – ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

защитников – адвокатов Королевой Л.Н., Жихаревой Т.Г., Мамонтова В.Е., Смакотиной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Советского районного суда г. Челябинска уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, 

установил

ФИО3 в неустановленное время, в неустановленном месте до 28.10.2016 года из корыстных побуждений вступил в предварительный преступный сговор с ФИО4, направленный на хищение денежных средств граждан, путем обмана, под видом предоставления рабочих мест гражданам на Крайнем Севере, заранее распределив роли в совместной преступной деятельности. Согласно достигнутой между соучастниками договоренности и достижения целей преступной деятельности, облегчения хищения денежных средств по средствам придания преступным действиям соучастников вида гражданско-правовых отношений, ФИО3, ФИО4 в неустановленном месте, в неустановленное время, у неустановленного лица, приобрели учредительные документы ООО «Северпромстрой» 

<

данные изъяты>, директором которого являлся ранее не известный М.К.А., а также печать ООО «Северпромстрой».

Продолжая реализацию преступного умысла ФИО3, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с соучастниками, в неустановленное время, в неустановленном месте, заключил от имени ООО «Регионпромстрой» с Р.А.В. устный договор аренды офисного помещения, расположенного по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска. С целью привлечения клиентов, облегчения хищения денежных средств, ФИО3 и ФИО4, действуя согласно отведенным ролям, совместно и согласованно с соучастниками с помощью сети «Интернет» разместили объявление на сайте «Авито», в котором указали заведомо ложную информацию о том, что ООО «Северпромстрой» оказывает услуги по предоставлению рабочих мест на Крайнем Севере, заранее не намереваясь оказывать никаких услуг по предоставлению работы, не имея реальной возможности их оказать, желая похитить денежные средства неопределённого круга граждан. 

С целью облегчения хищения денежных средств граждан, а также придания своим действиям вида гражданско-правовых отношений, соучастники совместно в неустановленном месте, в неустановленное время приобрели бланки договоров о предоставлении услуг по трудоустройству и квитанции об оплате услуг, а также сим-карты операторов сотовой связи, зарегистрированных на соучастников. В приобретённые при указанных выше обстоятельствах, бланки договоров, соучастники в неустановленные время и месте, внесли данные о директоре ООО «Северпромстрой», то есть анкетные данные М.К.А., собственноручно внесли подписи от имени М.К.А., поставили печати организации. 

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, ФИО3 и ФИО4, подыскали для работы в офисе ООО «Северпромстрой» неустановленных лиц, которые исполняли обязанности менеджера и не были осведомлены о преступных намерениях соучастников.

В октябре 2016 года, более точное время не установлено в ООО «Северпромстрой» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратилась К.Е.В. которая пояснила, что ей необходимо рабочее место на должность коменданта в г. Новый Уренгой. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Северпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3 и ФИО4, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где её встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Северпромстрой». ФИО3, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с соучастниками 28.10.2016 в утреннее время, более точное время не установлено, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, на принадлежащем ему автомобиле БМВ государственный регистрационный знак №, приехал на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретил К.Е.В. и привез её в офис ООО «Северпромстрой», расположенный по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска. 

28.10.2016 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Северпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3 и ФИО4, находясь в офисе ООО «Северпромстрой», расположенном по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска, действуя от ООО «Северпромстрой» в лице М.К.А., не осведомлённого о преступных намерениях ФИО3 и ФИО4, по указанию последних, заключило с К.Е.В. договор от 28.10.2016 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО4 или ФИО3, более точно не установлено, от имени М.К.А. Неустановленное следствием лицо, действующее от имени ООО «Северпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило К.Е.В. в том, что ООО «Северпромстрой» предоставит К.Е.В. рабочее место в г. Новый Уренгой в должности коменданта, при этом ФИО3 и ФИО4, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места К.Е.В., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства К.Е.В. К.Е.В., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передала неустановленному следствием лицу, действующему от ООО «Северпромстрой», денежные средства в сумме 9 000 рублей за предоставление ей рабочего места, которые неустановленное следствием лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Северпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3 и ФИО4, передало К.Е.В. квитанцию разных сборов № на сумму 9 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Северпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3 и ФИО4, по устному инструктажу ФИО3 и ФИО4, сообщило К.Е.В. заведомо ложную информацию о том, что её в г. Новый Уренгой будет ожидать автобус, который доставит её к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Новый Уренгой. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, К.Е.В., неосведомленная о преступных намерениях соучастников, позвонила по предоставленному в ООО «Северпромстрой» номеру телефона, где ей ответила ФИО4, либо неустановленное следствием лицо, из числа менеджеров ООО «Северпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3 и ФИО4, по устному инструктажу ФИО3 и ФИО4, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ей о том, что в г. Новый Уренгой её будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства К.Е.В. С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами К.Е.В. в сумме 9 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3 и ФИО4 причинили потерпевшей К.Е.В. материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей, являющийся для неё значительным.

ФИО1, в неустановленное время, в неустановленном месте до 28.04.2017 года из корыстных побуждений вступил в предварительный преступный сговор с ФИО4 и ФИО3, направленный на хищение денежных средств граждан, путем обмана, под видом предоставления рабочих мест гражданам на Крайнем Севере, заранее распределив роли в совместной преступной деятельности. Согласно достигнутой между соучастниками договоренности и достижения целей преступной деятельности, облегчения хищения денежных средств по средствам придания преступным действиям соучастников вида гражданско-правовых отношений, ФИО3, ФИО4 и ФИО1 зарегистрировали в налогом органе Общество с ограниченной ответственностью (далее по тексту ООО) «Регионпромстрой» 

<

данные изъяты>, где на ФИО1, согласно отведённой роли, на основании решения учредителя № ООО «Регионпромстрой» от 28.04.2017 возложены обязанности директора указанной организацией с возложением на него организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций: общее руководство организации, приём персонала на работу, выплата заработной платы работникам, ведение бухгалтерского учёта, представление интересов организации, совершение сделок, выдача доверенностей, принятие решений по другим вопросам, связанным с деятельностью Общества.

Продолжая реализацию преступного умысла ФИО3, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с соучастниками, в неустановленное время, в неустановленном месте, заключил от имени ООО «Регионпромстрой» с Р.А.В. устный договор аренды офисного помещения, расположенного по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска. С целью привлечения клиентов, облегчения хищения денежных средств, ФИО3 и ФИО4, действуя согласно отведенным ролям, совместно и согласованно с соучастниками с помощью сети «Интернет» разместили объявление на сайте «Авито», в котором указали заведомо ложную информацию о том, что ООО «Регионпромстрой» оказывает услуги по предоставлению рабочих мест на Крайнем Севере, заранее не намереваясь оказывать никаких услуг по предоставлению работы, не имея реальной возможности их оказать, желая похитить денежные средства неопределённого круга граждан. 

С целью облегчения хищения денежных средств граждан, а также придания своим действиям вида гражданско-правовых отношений, соучастники совместно в неустановленном месте, в неустановленное время приобрели бланки договоров о предоставлении услуг по трудоустройству и квитанции об оплате услуг, а также сим-карты операторов сотовой связи, зарегистрированных на соучастников. В приобретённые при указанных выше обстоятельствах, бланки договоров, соучастники в неустановленные время и месте, внесли данные о директоре ООО «Регионпромстрой», то есть анкетные данные ФИО1 ФИО1 достоверно зная, что на него возложены обязанности директора ООО «Регионпромстрой», а также то, что наличие бланков договоров с внесенными в них сведениями о руководителе указанной организации, необходимо для введение в заблуждение граждан – клиентов данной организации, с целью облегчения хищения принадлежащих им денежных средств, используя своё служебное положение, подписал бланки договоров, заранее не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства, как директора ООО «Регионпромстрой». 

ФИО4 и ФИО3 для придания преступным действиям соучастников вида гражданско-правовых отношений, приобрели в неустановленное время, в неустановленном месте печать ООО «Регионпромстрой». Кроме того, действуя во исполнение совместного преступного умысла, ФИО3 и ФИО4, подыскали для работы в офисе ООО «Регионпромстрой» неустановленных лиц, которые исполняли обязанности менеджеров и не были осведомлены о преступных намерениях соучастников.

В начале мая 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Регионпромстрой» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратилась Ш.О.С., которая пояснила, что ей необходимо рабочее место на должность повара в г. Новый Уренгой. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где её встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Регионпромстрой». 26.05.2017 около 14 час., неустановленное следствием лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, на автомобиле неустановленной марки, приехало на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретило Ш.О.С. и привезло её в офис ООО «Регионпромстрой», расположенный по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска. 

26.05.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, находясь в офисе ООО «Регионпромстрой», расположенном по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, заключило с Ш.О.С. договор от 26.05.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО1 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило Ш.О.С. в том, что ООО «Регионпромстрой» предоставит Ш.О.С. рабочее место в г. Новый Уренгой в должности повара, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО1, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места Ш.О.С., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства Ш.О.С. Ш.О.С., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передала неустановленному лицу, действующему от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, денежные средства в сумме 9 000 рублей за предоставление ей рабочего места, которые неустановленное следствием лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, передало Ш.О.С. квитанцию разных сборов № от 26.05.2017 года на сумму 9 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, действуя от имени ФИО1, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, сообщило Ш.О.С. заведомо ложную информацию о том, что её в г. Новый Уренгой будет ожидать автобус, который доставит её к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Новый Уренгой. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, Ш.О.С., неосведомленная о преступных намерениях соучастников, позвонила по предоставленному в ООО «Регионпромстрой» номеру телефона, где ей ответила ФИО4, либо неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ей о том, что в г. Новый Уренгой её будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства Ш.О.С.

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами Ш.О.С. в сумме 9 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО1 причинили потерпевшей Ш.О.С. материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей, являющийся для неё значительным.

Кроме того, в начале мая 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Регионпромстрой» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратилась Ш.Л.В., которая пояснила, что ей необходимо рабочее место на должность вахтера в г. Новый Уренгой. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где её встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Регионпромстрой». 26.05.2017 около 14 час., неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, на автомобиле неустановленной марки, приехало на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретило Ш.Л.В. и привезло её в офис ООО «Регионпромстрой», расположенный по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска. 

26.05.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, находясь в офисе ООО «Регионпромстрой», расположенном по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, заключило с Ш.Л.В. договор от 26.05.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО1 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило Ш.Л.В. в том, что ООО «Регионпромстрой» предоставит Ш.Л.В. рабочее место в г. Новый Уренгой в должности вахтера, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО1, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места Ш.Л.В., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства Ш.Л.В. Ш.Л.В., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передала неустановленному лицу, действующему от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, денежные средства в сумме 9 000 рублей за предоставление ей рабочего места, которые неустановленное лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, передало Ш.Л.В. квитанцию разных сборов № от 26.05.2017 года на сумму 9 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, действуя от имени ФИО1, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, сообщило Ш.Л.В. заведомо ложную информацию о том, что её в г. Новый Уренгой будет ожидать автобус, который доставит её к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Новый Уренгой. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, Ш.Л.В., неосведомленная о преступных намерениях соучастников, позвонила по предоставленному в ООО «Регионпромстрой» номеру телефона, где ей ответила ФИО4, либо неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ей о том, что в г. Новый Уренгой её будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства Ш.Л.В.

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами Ш.Л.В. в сумме 9 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО1 причинили потерпевшей Ш.Л.В. материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей, являющийся для неё значительным.

Кроме того, в начале мая 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Регионпромстрой» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратился К.С.А., который пояснил, что ему необходимо рабочее место на должность водителя в г. Новый Уренгой. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где его встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Регионпромстрой». 26.05.2017 около 14 час., неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, на автомобиле неустановленной следствием марки, приехало на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретило К.С.А. и привезло его в офис ООО «Регионпромстрой», расположенный по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска. 

26.05.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, находясь в офисе ООО «Регионпромстрой», расположенном по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, заключило с К.С.А. договор от 26.05.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО1 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило К.С.А. в том, что ООО «Регионпромстрой» предоставит К.С.А. рабочее место в г. Новый Уренгой в должности водителя, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО1, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места К.С.А., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства К.С.А. К.С.А., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передал неустановленному лицу, действующему от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, денежные средства в сумме 9 000 рублей за предоставление ему рабочего места, которые неустановленное лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, передало К.С.А. квитанцию разных сборов № от 26.05.2017 года на сумму 9 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, действуя от имени ФИО1, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, сообщило К.С.А. заведомо ложную информацию о том, что его в г. Новый Уренгой будет ожидать автобус, который доставит его к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Новый Уренгой. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, К.С.А., неосведомленный о преступных намерениях соучастников, позвонил по предоставленному в ООО «Регионпромстрой» номеру телефона, где ему ответила ФИО4, либо неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ему о том, что в г. Новый Уренгой его будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства К.С.А.

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами К.С.А. в сумме 9 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО1 причинили потерпевшему К.С.А. материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей, являющийся для него значительным.

Кроме того, в начале июня 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Регионпромстрой» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратилась Н.Г.П., которая пояснила, что ей необходимо рабочее место на должность коменданта в г. Новый Уренгой. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск. 29.06.2017 около 18 час. 45 мин., Н.Г.П. на такси приехала в офис ООО «Регионпромстрой», расположенный по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска. 

29.06.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, находясь в офисе ООО «Регионпромстрой», расположенном по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, заключило с Н.Г.П. договор от 29.06.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО1 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило Н.Г.П. в том, что ООО «Регионпромстрой» предоставит Н.Г.П. рабочее место в г. Новый Уренгой в должности коменданта, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО1, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места Н.Г.П., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства Н.Г.П. Н.Г.П., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передала неустановленному лицу, действующему от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, денежные средства в сумме 9 000 рублей за предоставление ей рабочего места, которые неустановленное лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, передало Н.Г.П. квитанцию разных сборов № от 29.06.2017 года на сумму 9 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, действуя от имени ФИО1, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, сообщило Н.Г.П. заведомо ложную информацию о том, что её в г. Новый Уренгой будет ожидать автобус, который доставит её к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Новый Уренгой. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, Н.Г.П., неосведомленная о преступных намерениях соучастников, позвонила по предоставленному в ООО «Регионпромстрой» номеру телефона, где ей ответила ФИО4, либо неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ей о том, что в г. Новый Уренгой её будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства Н.Г.П.

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами Н.Г.П. в сумме 9 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО1 причинили потерпевшей Н.Г.П. материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей, являющийся для неё значительным.

Кроме того, в начале июля 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Регионпромстрой» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратилась П.Р.М., которая пояснила, что ей необходимо рабочее место на должность коменданта либо горничной в г. Сургут. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где её встретят на железнодорожном вокзале 

<

адрес> и проводят в офис ООО «Регионпромстрой». 21.07.2017 около 10 час. 50 мин, ФИО3, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, на принадлежащем ему автомобиле БМВ государственный регистрационный знак №, приехал на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретил П.Р.М. и привез её в офис ООО «Регионпромстрой», расположенный по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска. 

21.07.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, находясь в офисе ООО «Регионпромстрой», расположенном по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, заключило с П.Р.М. договор от 21.07.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО1 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило П.Р.М. в том, что ООО «Регионпромстрой» предоставит П.Р.М. рабочее место в г. Сургут в должности коменданта либо горничной, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО1, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места П.Р.М., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства П.Р.М. П.Р.М., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передала неустановленному лицу, действующему от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, денежные средства в сумме 9 000 рублей за предоставление ей рабочего места, которые неустановленное лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, передало П.Р.М. квитанцию разных сборов № от 21.07.2017 года на сумму 9 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, действуя от имени ФИО1, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, сообщило П.Р.М. заведомо ложную информацию о том, что её в г. Сургут будет ожидать автобус, который доставит её к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Сургут. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, П.Р.М., неосведомленная о преступных намерениях соучастников, позвонила по предоставленному в ООО «Регионпромстрой» номеру телефона, где ей ответила ФИО4, либо неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ей о том, что в г. Сургут её будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства П.Р.М.

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами П.Р.М. в сумме 9 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО1 причинили потерпевшей П.Р.М. материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей, являющийся для неё значительным.

Кроме того, в начале июля 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Регионпромстрой» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратилась Д.О.А., которая пояснила, что ей необходимо рабочее место на должность коменданта либо горничной в 

<

адрес>. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где её встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Регионпромстрой». ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 50 мин, ФИО3, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, на принадлежащем ему автомобиле БМВ государственный регистрационный знак №, приехал на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретил Д.О.А. и привез её в офис ООО «Регионпромстрой», расположенный по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска. 

21.07.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, находясь в офисе ООО «Регионпромстрой», расположенном по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, заключило с Д.О.А. договор от 21.07.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО1 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило Д.О.А. в том, что ООО «Регионпромстрой» предоставит Д.О.А. рабочее место в г. Сургут в должности коменданта либо горничной, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО1, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места Д.О.А., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства Д.О.А. Д.О.А., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передала неустановленному лицу, действующему от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, денежные средства в сумме 9 000 рублей за предоставление ей рабочего места, которые неустановленное лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, передало Д.О.А. квитанцию разных сборов № от 21.07.2017 года на сумму 9 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, действуя от имени ФИО1, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, сообщило Д.О.А. заведомо ложную информацию о том, что её в г. Сургут будет ожидать автобус, который доставит её к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Сургут. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, Д.О.А., неосведомленная о преступных намерениях соучастников, позвонила по предоставленному в ООО «Регионпромстрой» номеру телефона, где ей ответила ФИО4, либо неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ей о том, что в г. Сургут её будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства Д.О.А.

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами Д.О.А. в сумме 9 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО1 причинили потерпевшей Д.О.А. материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей, являющийся для неё значительным.

Кроме того, в начале июля 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Регионпромстрой» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратился К.А.В., который пояснил, что ему необходимо рабочее место на должность водителя в г. Новый Уренгой. Неустановленное следствием лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где его встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Регионпромстрой». 25.07.2017 около 10 час. 40 мин, ФИО3, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, на принадлежащем ему автомобиле БМВ государственный регистрационный знак №, приехал на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретил К.А.В. и привез его в офис ООО «Регионпромстрой», расположенный по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска. 

25.07.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, находясь в офисе ООО «Регионпромстрой», расположенном по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, заключило с К.А.В. договор от 25.07.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО1 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило К.А.В. в том, что ООО «Регионпромстрой» предоставит К.А.В. рабочее место в г. Новый Уренгой в должности водителя, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО1, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места К.А.В., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства К.А.В. К.А.В., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передал неустановленному лицу, действующему от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, денежные средства в сумме 9 000 рублей за предоставление ему рабочего места, которые неустановленное следствием лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, передало К.А.В. квитанцию разных сборов № от 25.07.2017 года на сумму 9 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, действуя от имени ФИО1, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, сообщило К.А.В. заведомо ложную информацию о том, что его в г. Новый Уренгой будет ожидать автобус, который доставит его к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Новый Уренгой. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, К.А.В., неосведомленный о преступных намерениях соучастников, позвонил по предоставленному в ООО «Регионпромстрой» номеру телефона, где ему ответила ФИО4, либо неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, более точно следствием не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ему о том, что в г. Новый Уренгой его будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства К.А.В. 

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами К.А.В. в сумме 9 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО1 причинили потерпевшему К.А.В. материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей, являющийся для него значительным.

Кроме того, в конце июля 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Регионпромстрой» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратился Ш.Г.В., который пояснил, что ему необходимо рабочее место на должность инженера комплектации в г. Новый Уренгой. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, и разместиться в гостинице, расположенной напротив железнодорожного вокзала г. Челябинска, после чего его встретят и проводят в офис ООО «Регионпромстрой». 02.08.2017 в утреннее время, более точное время не установлено, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, на автомобиле неустановленной следствием марки, приехало к гостинице, расположенной напротив железнодорожного вокзала г. Челябинска, где встретило Ш.Г.В. и привезло его в офис ООО «Регионпромстрой», расположенный по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска. 

02.08.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, находясь в офисе ООО «Регионпромстрой», расположенном по адресу: ул. Верхнеуральская, 20 в Центральном районе г. Челябинска, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, заключило с Ш.Г.В. договор от 02.08.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО1 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило Ш.Г.В. в том, что ООО «Регионпромстрой» предоставит Ш.Г.В. рабочее место в г. Новый Уренгой в должности инженера комплектации, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО1, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места Ш.Г.В., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства Ш.Г.В. Ш.Г.В., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передал неустановленному лицу, действующему от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, денежные средства в сумме 9 000 рублей за предоставление ему рабочего места, которые неустановленное лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Регионпромстрой» в лице ФИО1, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, передало Ш.Г.В. квитанцию разных сборов № от 02.07.2017 года на сумму 9 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Регионпромстрой», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1, действуя от имени ФИО1, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО1, сообщило Ш.Г.В. заведомо ложную информацию о том, что его в г. Новый Уренгой будет ожидать автобус, который доставит его к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Новый Уренгой. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами Ш.Г.В. в сумме 9 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО1 причинили потерпевшему Ш.Г.В. материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей, являющийся для него значительным.

Кроме того, ФИО2, в неустановленное время, в неустановленном месте до 05.09.2017 года из корыстных побуждений вступила в предварительный преступный сговор с ФИО4 и ФИО3, направленный на хищение денежных средств граждан, путем обмана, под видом предоставления рабочих мест гражданам на Крайнем Севере, заранее распределив роли в совместной преступной деятельности. Согласно достигнутой между соучастниками договоренности и достижения целей преступной деятельности, облегчения хищения денежных средств по средствам придания преступным действиям соучастников вида гражданско-правовых отношений, ФИО3, ФИО4 и ФИО2 зарегистрировали в налогом органе Общество с ограниченной ответственностью (далее по тексту ООО) «Нефтегазресурс» 

<

данные изъяты>, где на ФИО2, согласно отведённой роли, на основании решения учредителя № ООО «Нефтегазресурс» от 05.09.2017 возложены обязанности директора указанной организацией с возложением на нее организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций: общее руководство организации, приём персонала на работу, выплата заработной платы работникам, ведение бухгалтерского учёта, представление интересов организации, совершение сделок, выдача доверенностей, принятие решений по другим вопросам, связанным с деятельностью Общества.

Продолжая реализацию преступного умысла ФИО3, действуя согласно отведенной роли, совместно и согласованно с соучастниками, 06.10.2017 более точное время не установлены, в неустановленном месте, заключил от имени ООО «Нефтегазресурс» с Б.И.А. договор аренды от 06.10.2017 офисного помещения, расположенного по адресу: ул. Воровского, 17 «а» в Советском районе г. Челябинска. С целью привлечения клиентов, облегчения хищения денежных средств, ФИО3 и ФИО4, действуя согласно отведенным ролям, совместно и согласованно с соучастниками с помощью сети «Интернет» разместили объявление на сайте «Авито», в котором указали заведомо ложную информацию о том, что ООО «Нефтегазресурс» оказывает услуги по предоставлению рабочих мест на Крайнем Севере, заранее не намереваясь оказывать никаких услуг по предоставлению работы, не имея реальной возможности их оказать, желая похитить денежные средства неопределённого круга граждан. 

С целью облегчения хищения денежных средств граждан, а также придания своим действиям вида гражданско-правовых отношений, соучастники совместно в неустановленном месте, в неустановленное время приобрели бланки договоров о предоставлении услуг по трудоустройству и квитанции об оплате услуг, а также сим-карты операторов сотовой связи, зарегистрированных на соучастников. В приобретённые при указанных выше обстоятельствах, бланки договоров, соучастники в неустановленные время и месте, внесли данные о директоре ООО «Нефтегазресурс», то есть анкетные данные ФИО2 ФИО2, достоверно зная, что на неё возложены обязанности директора ООО «Нефтегазресурс», а также то, что наличие бланков договоров с внесенными в них сведениями о руководителе указанной организации, необходимо для введение в заблуждение граждан – клиентов данной организации, с целью облегчения хищения принадлежащих им денежных средств, используя своё служебное положение, подписала бланки договоров, заранее не намереваясь выполнять принятые на себя обязательства, как директора ООО «Нефтегазресурс». 

ФИО4 и ФИО3 для придания преступным действиям соучастников вида гражданско-правовых отношений, приобрели в неустановленное время, в неустановленном месте печать ООО «Нефтегазресурс». Кроме того, действуя во исполнение совместного преступного умысла, ФИО3 и ФИО4, подыскали для работы в офисе ООО «Нефтегазресурс» неустановленных лиц, которые исполняли обязанности менеджеров и не были осведомлены о преступных намерениях соучастников.

В начале декабря 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Нефтегазресурс» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратилась Б.Н.И., которая пояснила, что ей необходимо рабочее место на должность вахтера – горничной в г. Сургуте. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где её встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Нефтегазресурс». 14.12.2017 около 15 час., ФИО3, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, на принадлежащем ему автомобиле БМВ государственный регистрационный знак 

<

***>/197РУС, приехал на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретил Б.Н.И. и привез её в офис ООО «Нефтегазресурс», расположенный по адресу: ул. Воровского, 17 «а» в Советском районе г. Челябинска. 

14.12.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, находясь в офисе ООО «Нефтегазресурс», расположенном по адресу: ул. Воровского, 17 а в Советском районе г. Челябинска, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, заключило с Б.Н.И. договор от 14.12.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО2 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Нефтегазресус», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило Б.Н.И. в том, что ООО «Нефтегазресурс» предоставит Б.Н.И. рабочее место в г. Сургуте в должности вахтера – горничной, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО2, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места Б.Н.И., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства Б.Н.И. Б.Н.И., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передала неустановленному лицу, действующему от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, денежные средства в сумме 10 000 рублей за предоставление ей рабочего места, которые неустановленное лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, передало Б.Н.И. квитанцию разных сборов № от 14.12.2017 года на сумму 10 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, действуя от имени ФИО2, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, сообщило Б.Н.И. заведомо ложную информацию о том, что её в г. Сургут будет ожидать автобус, который доставит её к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Сургута. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, Б.Н.И., неосведомленная о преступных намерениях соучастников, позвонила по предоставленному в ООО «Нефтегазресурс» номеру телефона, где ей ответила ФИО4, либо ФИО2, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ей о том, что в г. Сургуте её будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства Б.Н.И. 

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами Б.Н.И. в сумме 10 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО2 причинили потерпевшей Б.Н.И. материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, являющийся для неё значительным.

Кроме того, в начале декабря 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Нефтегазресурс» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратилась Ц.Э.Р., которая пояснила, что ей необходимо рабочее место на должность вахтера – горничной в г. Сургуте. Неустановленное следствием лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где её встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Нефтегазресурс». 14.12.2017 около 15 час., ФИО3, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, на принадлежащем ему автомобиле БМВ государственный регистрационный знак №, приехал на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретил Ц.Э.Р. и привез её в офис ООО «Нефтегазресурс», расположенный по адресу: ул. Воровского, 17 «а» в Советском районе г. Челябинска. 

14.12.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, находясь в офисе ООО «Нефтегазресурс», расположенном по адресу: ул. Воровского, 17 а в Советском районе г. Челябинска, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, заключило с Ц.Э.Р. договор от 14.12.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО2 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Нефтегазресус», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило Ц.Э.Р. в том, что ООО «Нефтегазресурс» предоставит Ц.Э.Р. рабочее место в г. Сургуте в должности вахтера – горничной, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО2, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места Ц.Э.Р., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства Ц.Э.Р. Ц.Э.Р., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передала неустановленному лицу, действующему от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, денежные средства в сумме 10 000 рублей за предоставление ей рабочего места, которые неустановленное лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, передало Ц.Э.Р. квитанцию разных сборов № от 14.12.2017 года на сумму 10 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, действуя от имени ФИО2, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, сообщило Ц.Э.Р. заведомо ложную информацию о том, что её в г. Сургут будет ожидать автобус, который доставит её к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Сургута. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, Ц.Э.Р., неосведомленная о преступных намерениях соучастников, позвонила по предоставленному в ООО «Нефтегазресурс» номеру телефона, где ей ответила ФИО4, либо ФИО2, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ей о том, что в г. Сургуте её будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства Ц.Э.Р. 

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами Ц.Э.Р.в сумме 10 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО2 причинили потерпевшей Ц.Э.Р. материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, являющийся для неё значительным.

Кроме того, в начале декабря 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Нефтегазресурс» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратилась Ц.А.А., которая пояснила, что ей необходимо рабочее место на должность вахтера – горничной в г. Сургуте. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где её встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Нефтегазресурс». 14.12.2017 около 15 час., ФИО3, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, на принадлежащем ему автомобиле БМВ государственный регистрационный знак №, приехал на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретил Ц.А.А. и привез её в офис ООО «Нефтегазресурс», расположенный по адресу: ул. Воровского, 17 «а» в Советском районе г. Челябинска. 

14.12.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, находясь в офисе ООО «Нефтегазресурс», расположенном по адресу: ул. Воровского, 17 а в Советском районе г. Челябинска, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, заключило с Ц.А.А. договор от 14.12.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО2 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Нефтегазресус», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило Ц.А.А. в том, что ООО «Нефтегазресурс» предоставит Ц.А.А. рабочее место в г. Сургуте в должности вахтера – горничной, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО2, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места Ц.А.А., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства Ц.А.А. Ц.А.А., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передала неустановленному лицу, действующему от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, денежные средства в сумме 10 000 рублей за предоставление ей рабочего места, которые неустановленное лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, передало Ц.А.А. квитанцию разных сборов № от 14.12.2017 года на сумму 10 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, действуя от имени ФИО2, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, сообщило Ц.А.А. заведомо ложную информацию о том, что её в г. Сургут будет ожидать автобус, который доставит её к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Сургута. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, ФИО5, неосведомленная о преступных намерениях соучастников, позвонила по предоставленному в ООО «Нефтегазресурс» номеру телефона, где ей ответила ФИО4, либо ФИО2, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ей о том, что в г. Сургуте её будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства Ц.А.А. 

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами Ц.А.А. в сумме 10 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО2 причинили потерпевшей Ц.А.А. материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, являющийся для неё значительным.

Кроме того, в начале декабря 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Нефтегазресурс» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратилась В.О.С., которая пояснила, что ей необходимо рабочее место на должность вахтера – горничной в г. Сургуте. Неустановленное следствием лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где её встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Нефтегазресурс». 14.12.2017 около 15 час., ФИО3, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, на принадлежащем ему автомобиле БМВ государственный регистрационный знак №, приехал на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретил В.О.С. и привез её в офис ООО «Нефтегазресурс», расположенный по адресу: ул. Воровского, 17 «а» в Советском районе г. Челябинска. 

14.12.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, находясь в офисе ООО «Нефтегазресурс», расположенном по адресу: ул. Воровского, 17 а в Советском районе г. Челябинска, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, заключило с В.О.С. договор от 14.12.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО2 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Нефтегазресус», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило В.О.С. в том, что ООО «Нефтегазресурс» предоставит В.О.С. рабочее место в г. Сургуте в должности вахтера – горничной, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО2, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места В.О.С., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства В.О.С. В.О.С., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передала неустановленному лицу, действующему от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, денежные средства в сумме 10 000 рублей за предоставление ей рабочего места, которые неустановленное следствием лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, передало В.О.С. квитанцию разных сборов № от 14.12.2017 года на сумму 10 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, действуя от имени ФИО2, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, сообщило В.О.С. заведомо ложную информацию о том, что её в г. Сургут будет ожидать автобус, который доставит её к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Сургута. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, В.О.С., неосведомленная о преступных намерениях соучастников, позвонила по предоставленному в ООО «Нефтегазресурс» номеру телефона, где ей ответила ФИО4, либо ФИО2, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ей о том, что в г. Сургуте её будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства В.О.С. 

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами В.О.С. в сумме 10 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО2 причинили потерпевшей В.О.С. материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, являющийся для неё значительным.

Кроме того, в начале декабря 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Нефтегазресурс» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратилась П.Е.В., которая пояснила, что ей необходимо рабочее место на должность вахтера – горничной в г. Сургуте. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где её встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Нефтегазресурс». 14.12.2017 около 15 час., ФИО3, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, на принадлежащем ему автомобиле БМВ государственный регистрационный знак №, приехал на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретил П.Е.В. и привез её в офис ООО «Нефтегазресурс», расположенный по адресу: ул. Воровского, 17 «а» в Советском районе г. Челябинска. 

14.12.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, находясь в офисе ООО «Нефтегазресурс», расположенном по адресу: ул. Воровского, 17 а в Советском районе г. Челябинска, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, заключило с П.Е.В. договор от 14.12.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО2 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Нефтегазресус», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило П.Е.В. в том, что ООО «Нефтегазресурс» предоставит П.Е.В. рабочее место в г. Сургуте в должности вахтера – горничной, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО2, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места П.Е.В., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства П.Е.В. П.Е.В., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передала неустановленному лицу, действующему от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, денежные средства в сумме 10 000 рублей за предоставление ей рабочего места, которые неустановленное лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, передало П.Е.В. квитанцию разных сборов № от 14.12.2017 года на сумму 10 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, действуя от имени ФИО2, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, сообщило П.Е.В. заведомо ложную информацию о том, что её в г. Сургут будет ожидать автобус, который доставит её к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Сургута. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, П.Е.В., неосведомленная о преступных намерениях соучастников, позвонила по предоставленному в ООО «Нефтегазресурс» номеру телефона, где ей ответила ФИО4, либо ФИО2, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ей о том, что в г. Сургуте её будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства П.Е.В. 

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами П.Е.В. в сумме 10 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО2 причинили потерпевшей П.Е.В. материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, являющийся для неё значительным.

Кроме того, в конце октября 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Нефтегазресурс» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратился М.В.В., который пояснил, что ему необходимо рабочее место на должность коменданта в г. Новый Уренгой. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где его встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Нефтегазресурс». 01.11.2017 около 09 час. 05 мин., ФИО3, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, на принадлежащем ему автомобиле БМВ государственный регистрационный знак № приехал на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретил М.В.В. и привез его в офис ООО «Нефтегазресурс», расположенный по адресу: ул. Воровского, 17 «а» в Советском районе г. Челябинска. 

01.11.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, находясь в офисе ООО «Нефтегазресурс», расположенном по адресу: ул. Воровского, 17 а в Советском районе г. Челябинска, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, заключило с М.В.В. договор от 01.11.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО2 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Нефтегазресус», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило М.В.В. в том, что ООО «Нефтегазресурс» предоставит М.В.В. рабочее место в г. Новый Уренгой в должности коменданта, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО2, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места М.В.В., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства М.В.В. М.В.В., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передал неустановленному лицу, действующему от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, денежные средства в сумме 10 000 рублей за предоставление ему рабочего места, которые неустановленное лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, передало М.В.В. квитанцию разных сборов № от 01.11.2017 года на сумму 10 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, действуя от имени ФИО2, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, сообщило М.В.В. заведомо ложную информацию о том, что его в г. Новый Уренгой будет ожидать автобус, который доставит его к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Новый Уренгой. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, М.В.В., неосведомленный о преступных намерениях соучастников, позвонил по предоставленному в ООО «Нефтегазресурс» номеру телефона, где ему ответила ФИО4, либо ФИО2, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ему о том, что в г. Новый Уренгой его будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства М.В.В.

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами М.В.В. в сумме 10 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО2 причинили потерпевшему М.В.В. материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, являющийся для него значительным.

Кроме того, в начале декабря 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Нефтегазресурс» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратился Г.А.А., который пояснил, что ему необходимо рабочее место на должность коменданта общежития в г. Новый Уренгой. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где его встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Нефтегазресурс». 08.12.2017 около 09 час., ФИО3, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, на принадлежащем ему автомобиле БМВ государственный регистрационный знак №, приехал на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где встретил Г.А.А. и привез его в офис ООО «Нефтегазресурс», расположенный по адресу: ул. Воровского, 17 «а» в Советском районе г. Челябинска. 

08.12.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, находясь в офисе ООО «Нефтегазресурс», расположенном по адресу: ул. Воровского, 17 а в Советском районе г. Челябинска, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, заключило с Г.А.А. договор от 08.12.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО2 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Нефтегазресус», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило Г.А.А. в том, что ООО «Нефтегазресурс» предоставит Г.А.А. рабочее место в г. Новый Уренгой в должности коменданта общежития, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО2, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места Г.А.А., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства Г.А.А. Г.А.А., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передал неустановленному лицу, действующему от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, денежные средства в сумме 10 000 рублей за предоставление ему рабочего места, которые неустановленное лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, передало Г.А.А. квитанцию разных сборов № от 08.12.2017 года на сумму 10 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, действуя от имени ФИО2, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, сообщило Г.А.А. заведомо ложную информацию о том, что его в г. Новый Уренгой будет ожидать автобус, который доставит его к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Новый Уренгой. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, Г.А.А., неосведомленный о преступных намерениях соучастников, позвонил по предоставленному в ООО «Нефтегазресурс» номеру телефона, где ему ответила ФИО4, либо ФИО2, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ему о том, что в г. Новый Уренгой его будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства Г.А.А.

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами Г.А.А. в сумме 10 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО2 причинили потерпевшему Г.А.А. материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, являющийся для него значительным.

Кроме того, в ноябре 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Нефтегазресурс» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратилась С.Э.В., которая пояснила, что ей необходимо рабочее место на должность коменданта в г. Новый Уренгой. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где её встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Нефтегазресурс». 20.11.2017 около 10 час. 40 мин., ФИО4, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, на принадлежащем ей автомобиле Тойота государственный регистрационный знак следствием не установлен, приехала на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретила С.Э.В. и привезла её в офис ООО «Нефтегазресурс», расположенный по адресу: ул. Воровского, 17 «а» в Советском районе г. Челябинска. 

20.11.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, находясь в офисе ООО «Нефтегазресурс», расположенном по адресу: ул. Воровского, 17 а в Советском районе г. Челябинска, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, заключило со С.Э.В. договор от 20.11.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО2 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Нефтегазресус», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило С.Э.В. в том, что ООО «Нефтегазресурс» предоставит С.Э.В. рабочее место в г. Новый Уренгой в должности коменданта, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО2, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места С.Э.В.., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства С.Э.В. С.Э.В., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передала неустановленному лицу, действующему от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, денежные средства в сумме 10 000 рублей за предоставление ей рабочего места, которые неустановленное лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, передало С.Э.В. квитанцию разных сборов № от 20.11.2017 года на сумму 10 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, действуя от имени ФИО2, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, сообщило С.Э.В. заведомо ложную информацию о том, что её в г. Новый Уренгой будет ожидать автобус, который доставит её к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Новый Уренгой. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, С.Э.В., неосведомленная о преступных намерениях соучастников, позвонила по предоставленному в ООО «Нефтегазресурс» номеру телефона, где ей ответила ФИО4, либо ФИО2, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ей о том, что в г. Новый Уренгой её будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства С.Э.В. 

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами С.Э.В. в сумме 10 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО2 причинили потерпевшей С.Э.В. материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, являющийся для неё значительным.

Кроме того, в ноябре 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Нефтегазресурс» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратился Л.М.И., который пояснил, что ему необходимо рабочее место на должность коменданта общежития в г. Новый Уренгой. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в 

<

адрес>, где его встретят в аэропорту г. Челябинска и проводят в офис ООО «Нефтегазресурс». 23.11.2017 около 12 час., соучастники, действуя совместно и согласовано, вызвали такси до аэропорта г. Челябинска, на котором Л.М.И. приехал в офис ООО «Нефтегазресурс», расположенный по адресу: ул. Воровского, 17 «а» в Советском районе г. Челябинска. 

23.11.2017 ФИО2, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, находясь в офисе ООО «Нефтегазресурс», расположенном по адресу: ул. Воровского, 17 а в Советском районе г. Челябинска, заключила с Г.А.А. договор от 23.11.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО2 ФИО2, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, совместно и согласовано с ФИО3 и ФИО4, заверила Л.М.И. в том, что ООО «Нефтегазресурс» предоставит Л.М.И. рабочее место в г. Новый Уренгой в должности коменданта общежития, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО2, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места Л.М.И., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства Л.М.И. Л.М.И., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передал ФИО2, денежные средства в сумме 10 000 рублей за предоставление ему рабочего места, которые ФИО2, согласно отведённой роли, передала ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

ФИО2 передала Г.А.А. квитанцию разных сборов № от 23.11.2017 года на сумму 10 000 рублей, для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, ФИО2 сообщила Л.М.И. заведомо ложную информацию о том, что его в г. Новый Уренгой будет ожидать автобус, который доставит его к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Новый Уренгой. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, Л.М.И., неосведомленный о преступных намерениях соучастников, позвонил по предоставленному в ООО «Нефтегазресурс» номеру телефона, где ему ответила ФИО4, либо ФИО2, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ему о том, что в г. Новый Уренгой его будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства Л.М.И.

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами Л.М.И. в сумме 10 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО2 причинили потерпевшему Л.М.И. материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, являющийся для него значительным.

Кроме того, в октябре 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Нефтегазресурс» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратился Ф.М.О., который пояснил, что ему необходимо рабочее место на должность монтажника в г. Новый Уренгой. Неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, пояснило, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где его встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Нефтегазресурс». 25.10.2017 около 09 час. 30 мин., ФИО3, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, на принадлежащем ему автомобиле БМВ государственный регистрационный знак №, приехал на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретил Ф.М.О. и привез его в офис ООО «Нефтегазресурс», расположенный по адресу: ул. Воровского, 17 «а» в Советском районе г. Челябинска. 

25.10.2017 года неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, находясь в офисе ООО «Нефтегазресурс», расположенном по адресу: ул. Воровского, 17 а в Советском районе г. Челябинска, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, заключило с Ф.М.О. договор от 25.10.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО2 Неустановленное лицо, действующее от имени ООО «Нефтегазресус», неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, заверило Ф.М.О. в том, что ООО «Нефтегазресурс» предоставит Ф.М.О. рабочее место в г. Новый Уренгой в должности монтажника, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО2, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места Ф.М.О., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства Ф.М.О. Ф.М.О., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передал неустановленному лицу, действующему от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, денежные средства в сумме 10 000 рублей за предоставление ему рабочего места, которые неустановленное лицо передало ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

Неустановленное лицо, действуя от ООО «Нефтегазресурс» в лице ФИО2, неосведомлённое о преступных намерениях соучастников, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, передало Ф.М.О. квитанцию разных сборов № от 25.10.2017 года на сумму 10 000 рублей, полученную от соучастников для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, неустановленное лицо, из числа менеджеров ООО «Нефтегазресурс», неосведомлённое о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО2, действуя от имени ФИО2, по устному инструктажу ФИО3, ФИО4 и ФИО2, сообщило Ф.М.О. заведомо ложную информацию о том, что его в г. Новый Уренгой будет ожидать автобус, который доставит его к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Новый Уренгой. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, Ф.М.О., неосведомленный о преступных намерениях соучастников, позвонил по предоставленному в ООО «Нефтегазресурс» номеру телефона, где ему ответила ФИО4, либо ФИО2, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ему о том, что в г. Новый Уренгой его будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства Ф.М.О.

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами Ф.М.О. в сумме 10 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО2 причинили потерпевшему Ф.М.О. материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, являющийся для него значительным.

Кроме того, в конце октября 2017 года, более точное время не установлено в ООО «Нефтегазресурс» по одному из телефонов, приобретённых соучастниками при указанных выше обстоятельствах, обратилась К.А.Г., которая пояснила, что ей необходимо рабочее место на должность повара в г. Новый Уренгой. ФИО2, пояснила, что для заключения договора необходимо приехать в г. Челябинск, где её встретят на железнодорожном вокзале г. Челябинска и проводят в офис ООО «Нефтегазресурс». 01.11.2017 около 09 час., ФИО3, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, на принадлежащем ему автомобиле БМВ государственный регистрационный знак №, приехал на железнодорожный вокзал г. Челябинска, где встретил К.А.Г. и привез его в офис ООО «Нефтегазресурс», расположенный по адресу: ул. Воровского, 17 «а» в Советском районе г. Челябинска. 

01.11.2017 ФИО2, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с соучастниками, находясь в офисе ООО «Нефтегазресурс», расположенном по адресу: ул. Воровского, 17 а в Советском районе г. Челябинска, заключила с К.А.Г. договор от 01.11.2017 года об оказании услуг по содействию в трудоустройстве, с использованием бланка договора, приобретённого при указанных выше обстоятельствах, который, согласно распределённым ролям, подписан ФИО2 ФИО2, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, действуя совместно и согласовано с ФИО3 и ФИО4, заверила К.А.Г. в том, что ООО «Нефтегазресурс» предоставит К.А.Г. рабочее место в г. Новый Уренгой в должности повара, при этом ФИО3, ФИО4, ФИО2, не намеревались исполнять обязательства по предоставлению рабочего места К.А.Г., не имея реальной возможности их исполнить, желая похитить денежные средства К.А.Г. К.А.Г., не подозревая о преступных намерениях соучастников, передала ФИО2, денежные средства в сумме 10 000 рублей за предоставление ей рабочего места, которые ФИО2, согласно отведённой роли, передала ФИО4, которая согласно отведённой роли, распределила их между соучастниками преступления.

ФИО2 передала К.А.Г. квитанцию разных сборов № от 01.11.2017 года на сумму 10 000 рублей, для сокрытия преступных намерений, придания преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, облегчения хищения денежных средств граждан. Кроме того, ФИО2 сообщила К.А.Г. заведомо ложную информацию о том, что её в г. Новый Уренгой будет ожидать автобус, который доставит её к месту работы, сообщило номер телефона бригадира, которому необходимо позвонить после приобретения билетов до г. Новый Уренгой. При этом соучастники достоверно знали, что номер телефона находится в их пользовании, преследовали цель сокрытия своих преступных действий, облегчения хищения денежных средств потерпевших.

После приобретения билетов, К.А.Г., неосведомленная о преступных намерениях соучастников, позвонила по предоставленному в ООО «Нефтегазресурс» номеру телефона, где ей ответила ФИО4, либо ФИО2, более точно не установлено, которая действуя согласно отведенной роли, продолжая вводить в заблуждение относительно добросовестности намерений соучастников, сообщила ей о том, что в г. Новый Уренгой её будет ожидать автобус, заранее осознавая, что никакого автобуса нет, желая похитить денежные средства К.А.Г.

С полученными при указанных обстоятельствах денежными средствами К.А.Г. в сумме 10 000 рублей, соучастники скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3, ФИО4 и ФИО2 причинили потерпевшей К.А.Г. материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей, являющийся для неё значительным.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 поддержали ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное ими при выполнении требований ст.217 УПК РФ.

После оглашения обвинительного заключения подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 пояснили, что они согласны с предъявленным им обвинением в полном объеме, вину признают полностью по всем вменяемым преступлениям, не оспаривают фактические обстоятельства дела, установленные органами следствия. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении них в особом порядке судебного разбирательства заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками. Они полностью осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, порядок обжалования приговора, предусмотренный ст. 317 УПК РФ, им разъяснен и понятен.

Защитники подсудимых – адвокаты Королева Л.Н., Жихарева Т.Г., Мамонтов В.Е., Смакотина Е.А позицию своих подзащитных поддержали. 

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 обвиняются в совершении преступлений, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы, вину признали в полном объеме, данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимых и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 по факту хищения денежных средств потерпевших Ш.О.С., Ш.Л.В., К.С.А., Н.Г.П., П.Р.М., Д.О.А., К.А.В., Ш.Г.В., суд квалифицирует, как восемь преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО2 по факту хищения денежных средств потерпевших Б.Н.И., Ц.Э.Р., Ц.А.А., В.О.С., П.Е.В., М.В.В., Г.А.А., С.Э.В., Л.М.И., Ф.М.О., К.А.Г., суд квалифицирует, как одиннадцать преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО3 и ФИО4 по факту хищения денежных средств потерпевших Б.Н.И., Ц.Э.Р., Ц.А.А., В.О.С., П.Е.В., М.В.В., Г.А.А., С.Э.В., Л.М.И., Ф.М.О., К.А.Г., Ш.О.С., Ш.Л.В., К.С.А., Н.Г.П., П.Р.М., Д.О.А., К.А.В., Ш.Г.В., К.Е.В., суд квалифицирует, как двадцать преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Содеянное ФИО1 и ФИО2 в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений, а ФИО3 и ФИО4 в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести.

Исследованием личности подсудимого ФИО1 установлено, что он холост, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний при его допросе, изобличение других соучастников преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, не имеется.

Исследованием личности подсудимой ФИО2 установлено, что она разведена, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, занимается воспитанием малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний при ее допросе, изобличение других соучастников преступлений, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, не имеется.

Исследованием личности подсудимого ФИО3 установлено, что он женат, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, занимается воспитанием малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний при ее допросе, изобличение других соучастников преступлений, наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим Б.Н.И., Ц.Э.Р., Ц.А.А., В.О.С., П.Е.В., Г.А.А., С.Э.В. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО3 наказание, не имеется.

Исследованием личности подсудимой ФИО4 установлено, что она замужем, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, занимается воспитанием малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний при ее допросе, изобличение других соучастников преступлений, наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим Б.Н.И., Ц.Э.Р., Ц.А.А., В.О.С., П.Е.В., Г.А.А., С.Э.В. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО4 наказание, не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства дела, совокупность сведений о личности подсудимых, наличие смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, их отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 наказания в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а также без штрафа в отношении ФИО1 и ФИО2 

Менее строгое наказание, по мнению суда, не сможет обеспечить исправление осужденных, а наказание в виде лишения свободы послужит целям восстановления социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимыми новых преступлений. Таким образом, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в отношении каждого из подсудимых не имеется.

При этом, по мнению суда, исправление подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за ним специализированного органа, с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимые своим поведением должен доказать свое исправление, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ.

Суд пришел к твердому убеждению, что исправление подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 возможно без реального отбывания наказания.

По мнению суда, условное осуждение в данном случае является адекватной мерой уголовно-правового воздействия.

Достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 более мягкого вида наказания суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением подсудимых во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, не установлены.

При определении размера наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 суд учитывает положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Суд также полагает, что исковые требования потерпевших Н.Г.П., П.Р.М., Д.О.А., К.А.В., Ш.Г.В., М.В.В., К.А.Г. о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, являются обоснованными в части сумм похищенных денежных средств, в связи с чем подлежат частичному удовлетворению, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что материальный ущерб потерпевшим причинен виновными действиями ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4

Вместе с тем, оставляет без рассмотрения исковые требования потерпевших Н.Г.П., П.Р.М., Д.О.А., К.А.В., Ш.Г.В., М.В.В., К.А.Г. о взыскании с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 денежных средств затраченных на дорогу и проживание, в связи с необходимостью представления дополнительных доказательств, подтверждающих суммы компенсаций, требующих отложения судебного разбирательства. Вместе с тем разъясняет о возможности обращения с искомыми требованиями в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г ОВ О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевших Ш.О.С., Ш.Л.В., К.С.А., Н.Г.П., П.Р.М., Д.О.А., К.А.В., Ш.Г.В.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года за каждое.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период условного осуждения возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также периодически являться в вышеуказанный орган для регистрации.

Признать ФИО2 виновной в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевших Б.Н.И., Ц.Э.Р., Ц.А.А., В.О.С., П.Е.В., М.В.В., Г.А.А., С.Э.В., Л.М.И., Ф.М.О., К.А.Г.), и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев за каждое.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период условного осуждения возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, а также периодически являться в вышеуказанный орган для регистрации.

Признать ФИО3 виновным в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевших Б.Н.И., Ц.Э.Р., Ц.А.А., В.О.С., П.Е.В., М.В.В., Г.А.А., С.Э.В., Л.М.И., Ф.М.О., К.А.Г., Ш.О.С., Ш.Л.В., К.С.А., Н.Г.П., П.Р.М., Д.О.А., К.А.В., Ш.Г.В., К.Е.В.), и назначить ему наказание:

- по семи преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевших Б.Н.И., Ц.Э.Р., Ц.А.А., В.О.С., П.Е.В., Г.А.А., С.Э.В.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца за каждое.

- по тринадцати преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевших М.В.В., Л.М.И., Ф.М.О., К.А.Г., Ш.О.С., Ш.Л.В., К.С.А., Н.Г.П., П.Р.М., Д.О.А., К.А.В., Ш.Г.В., К.Е.В.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяца за каждое

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период условного осуждения возложить на ФИО3 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также периодически являться в вышеуказанный орган для регистрации.

Признать ФИО4 виновной в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевших Б.Н.И., Ц.Э.Р., Ц.А.А., В.О.С., П.Е.В., М.В.В., Г.А.А., С.Э.В., Л.М.И., Ф.М.О., К.А.Г., Ш.О.С., Ш.Л.В., К.С.А., Н.Г.П., П.Р.М., Д.О.А., К.А.В., Ш.Г.В., К.Е.В.), и назначить ей наказание:

- по семи преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевших Б.Н.И., Ц.Э.Р., Ц.А.А., В.О.С., П.Е.В., Г.А.А., С.Э.В.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца за каждое.

- по тринадцати преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевших М.В.В., Л.М.И., Ф.М.О., К.А.Г., Ш.О.С., Ш.Л.В., К.С.А., Н.Г.П., П.Р.М., Д.О.А., К.А.В., Ш.Г.В., К.Е.В.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяца за каждое

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период условного осуждения возложить на ФИО4 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также периодически являться в вышеуказанный орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Взыскать с ФИО3, ФИО4 и ФИО1 солидарно в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, в пользу Н.Г.П., 9000 (девять тысяч) рублей, П.Р.М., 9000 (девять тысяч) рублей, Д.О.А., 9000 (девять тысяч) рублей, К.А.В., 9000 (девять тысяч) рублей, Ш.Г.В., 9000 (девять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО3, ФИО4 и ФИО2 солидарно в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, в пользу М.В.В., 10000 (десять тысяч) рублей, К.А.Г., 10000 (десять тысяч) рублей.

Оставить без рассмотрения исковые требования потерпевших Н.Г.П., П.Р.М., Д.О.А., К.А.В., Ш.Г.В., М.В.В., К.А.Г. о взыскании с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 денежных средств затраченных на дорогу и проживание. Вместе с тем разъяснить о возможности обращения с искомыми требованиями в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г.Челябинска, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.С. Домбровский